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Annotatsiya: Ushbu maqolada hanafiy mazhabining yetuk allomalaridan 

biri bo‘lmish Ibn Obidinning hayoti va ilmiy faoliyati haqida ma’lumotlar 

keltiriladi. Shuningdek, allomaning fiqh ilmiga qo‘shgan hissasi haqida ham 

qisqacha ma’lumotlar keltiriladi. Bundan tashqari alloma yozgan asarlar aynan 

hanafiy fiqhining rivojidagi tutgan o‘rni haqida ham ma’lumotlar zikr qilingan.  

Kalit so‘zlar: Hanafiy fiqhi, Raddu-l-muhtor, mazhab, fiqh ilmi, tarix, 

Alloma Ibn Obidin, Nassamatul al-asxor ala sharhi Minor. 

 

Ibn Obidin o‘z davrining yetuk ulamolaridan hisoblanib, ko‘plab yozgan 

asarlari bizgacha yetib kelgan. Alloma faqat asarlar yozibgina qolmay, o‘zining 

izdoshlari bo‘lmish bir necha shogirdlar ham chiqarganlar. Quyida allomaning 

shogirdlarini eslatib o‘tamiz. Bular: Abdulgʻani Miydaniy, Hasan Baytori va 

Ahmad Afandi Islombuliy va boshqa olimlar Ibn Obidindan taʼlim olishgan va 

zamonasining yetuk allomalari hisoblanadi. 

Ibn Obidinning asarlariga kelsak, bizgacha yetib kelgan kitoblaridan eng 

mashhuri “Raddul Muxtor ala Durrul Muxtor” (Adashganlarni tanlangan durlarga 

yoʻllovchi) hisoblanadi. Bundan tashqari, uning turli ilmlarga bagʻishlangan 

“Rafʼul anzor amma avrodahu al-Halabiy ala Durrul Muxtor” (Durrul Muxtorga 

Halabiy qoʻshgan narsalarga nazarlarni qaratish), “Nassamatul al-asxor ala sharhi 

Minor” (Minor sharhiga tong shabadalari), “Xoshiya alal  Mutul” (Mutulga 

hoshiya), “Ar-Rohiqul maxtum” (Muhrlangan shinni), “Xavosh ala tafsiril 
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Bayzoviy” (Bayzoviyning tafsiriga yozilgan hoshiya), oʻttiz ikki risoladan iborat 

“Majmaʼatur rasoil” kabi asarlari mavjud. 

Ibn Obidin rahimahullohning oʻgʻli Alouddin Muhammad ad-Dimishqiy 

(1828-1889) rahimahulloh ham oʻz davrining taniqli faqihi sifatida ilmiy faoliyat 

olib borganlar. U islomning ilk zamonaviy konstitutsiyasi sifatida koʻriladigan 

mashhur “al-Majallat al-adliya”ni tuzuvchilardan biri. U otasining tugallanmay 

qolgan “ar-Radd al-muhtor” asarini tugallab, “Qurratu uyun al-axyor”, deb 

nomlaganlar. “Nur al-iyzoh”ga “Meʼroj an-najoh” nomli sharh bitganlar, 

shuningdek, sodda til bilan yozilgan “al-Hadiyyat al-aloiya” nomli fiqhiy asari ham 

bor.  

Hanafiy mazhabida sermahsul ijod qilgan ulamolardan biri va ilmiy 

salohiyati bilan butun Magʻrib va Mashriq olimlarini hayratga solgan Ibn Obidin 

54 yil mobaynida nodir kitoblar va risolalarni oʻz muxlislariga taqdim etgan. 

Yozgan asarlari ilm sohiblari tomonidan yuksak eʼtirofga sazovor boʻlgan. Ko’plab 

ilmlarni hosil qilganidan keyin Ibn Obidin rahmatullohi alayh yanada ilmini ziyoda 

qilish maqsadida Amr shayx rahmatullohi alayh bilan uchrashib, ilm oʻrgatishini 

soʻraydi. Amr shayx rahmatullohi alayh oʻzi bilgan barcha ilmlarni unga oʻrgatadi. 

Ibn Obidin rahmatullohi alayh ilm chanqogʻini qondirish va ilm kosasini 

toʻldirish maqsadida taniqli Muhaddis Shayx Muhammad Kazbariy rahmatullohi 

alayh bilan uchrashib, undan koʻpgina ilmlarni oʻrgandi. Muhammad Kazbariy 

rahmatullohi alayh shogirdiga oʻzi taʼlim bergan ilmlarni boshqalarga ham 

oʻrgatishiga ijozat beradi. U ilm tarqatish, dars berish va kitob yozishda katta 

muvaffaqiyatlarga erishgan. Hatto u barmoq bilan sanarli darajadagi buyuk 

olimlardan biriga aylandi. Ibn Obidin rahmatullohi alayhning zamonasidan keyin 

uning shogirdlari shayx Abdulgʻaniy Miydaniy, shayx Hasan Baytoriy hamda 

Ahmad Afandi Islombuliylar va yana koʻplab olimlar taʼlim olishgan.  

Ibn Obidin rahmatullohi alayh namoz oʻqiganlarida Rasulullohni koʻz 

qirralari bilan koʻrib turar ekanlar. Agar namozlarida rasulullohni koʻrmasalar 

biror-bir sunnatni tark qilganlaridan deb, bilarkanlar. Ibn Obidin rahmatullohi 

alayhning haybatlari va viqorlari shu darajada ediki, hatto barcha olimlar 
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haybatidan qoʻrqib turardi. Ibn Obidin taqvosi, iffati, salohiyati va qanoatining 

goʻzalligi bilan butun dunyoga tanilgan. Butun Magʻrib va Mashriq shayx olimlari 

uning ilmiy salohiyatini koʻrib, u kishini tengi yoʻq olim ekanligiga tan berishgan. 

Ibn Obidin rahmatullohi alayh yozgan va tasnif etgan kitoblari bilan islom 

mamlakati kutubxonalarini toʻldirib tashlangan. Asarlari esa chuqur bilim asosida 

yozilgani, daqiq bahslari, balogʻat va fasohatli tili, yuksak maʼrifati bilan ajralib 

turadi. Xatto mujtahidlik darajalari maqomidan oʻz oʻrnini egallashga oʻlgurdi. 

 Mashhur olim Ibni Obidin Abu Yusufning “Amoliy”  kitoblari  haqida 

shunday deydi. “Amoliy” imloning jamʼidir. Bunda, Mujtahid oʻtirganda uning 

atrofida shogirdlari qogʻoz-qalamlarini olib oʻtiradi. Soʻng, olim ilmda Alloh taolo 

unga bildirgan narsani yoddan gapiradi. Shogirdlar uni yozib boradi. Keyin, yozgan 

narsalarini jamlab kitob qiladilar. Ana oʻshani “imlo” yoki “amoliy” deb ataydilar. 

Oʻtgan fuqaho, muhaddis va arab tili olimlarining shundoq odatlari bo‘lgan”.  

Jaloliddin Rumiy hazratlari aytadi: barcha maxluqotlar suv ichishi bilan 

toʻyadi. Ammo baliq suv ichida yursa ham toʻymaydi; 

Ey ilm toliblari, guyo sizlar ham suvdagi baliqqa oʻxshab, ilmga 

toʻymanglar; 

Yana Rumiy hazratlari aytadiki: “Bir mardi haq valiy boʻlish uchun 

qanchadan-qancha yillar va asrlar kerak boʻladi”. 

Ilm ahllari ham ilm talab qilishda oʻzlarini goʻyo bu zotga qiyos qilsalar, 

foydadan xoli boʻlmaydi. Chunki Paygʻambar alayhissalom aytadilar: “Kim oʻzini 

bir qavmga oʻxshatsa, bas u oʻshalardandir”, deganlar. Allohning mahbub 

qullaridan Robiya Adabiya rahmatullohi alayh aytadilar: “Kim oʻzini 

Paygʻambarlarga oʻxshatsa uning asari unga albatta yuqadi” deydilar. Demak 

bizlar ham Allohning fazlidan umidvor boʻlib, ilm olishga har doim harakat 

qilishimiz maqsadga muvofiqdir. Hanafiy mazhabimiz fiqhiga doir mashhur 

asarlar muallifi Ibn Obidin hijriy 1252-yili 54 yoshida Damashqda vafot etgan. Bu 

allomaning qabri “Bobus sagʻir” qabristonida joylashganligi manbalarda qayd 

etilgan. 
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